1-120/2021

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Дмитров 04 марта 2021 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе

председательствующего судьи Маковыйчук О.В., при помощнике ФИО2, 

с участием государственного обвинителя - помощника Дмитровского городского прокурора Сафоновой О.С., подсудимого ФИО3, адвоката Камиловой С.Ф., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО4 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, разведенного, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере;

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах: 

ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, являясь их потребителем осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, достоверно зная о том, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, незаконно, в нарушение Федерального закона №–ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел у неустановленного лица, использующего псевдоним «Руслан», наркотическое средство – героином (диацетилморфин), массой не менее 225,13 г., забрав его из «тайника-закладки», которое впоследствии расфасовал в двадцать шесть свертков из полимерного материала, один из которых, с веществом массой 2,86 г., хранил при себе без цели сбыта, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ, 17 часов 00 минут, когда был задержан сотрудниками полиции, а двадцать пять расфасованных свертков хранил с целью дальнейшего сбыта. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 35 минут, сотрудниками полиции, действовавшими в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в подъезде 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, в левом переднем кармане надетых на нем брюк, был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с веществом внутри массой 

<

данные изъяты> которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. наркотическое средство героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №1, раздел «Наркотические средства»). Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», крупным размером наркотического средства героин (диацетилморфин) является количество свыше 2,5 г.

Он, же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на территории 

<

адрес>, действуя умышлено из корыстных побуждений, используя мобильное приложение «WhatsApp», вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, использующим псевдоним «

<

данные изъяты> в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (т. 2 л.д. 218-221), имеющим возможность незаконного приобретения и обеспечения ФИО3 наркотическими средствами, в частности героином (диацетилморфин),в крупных размерах, с целью последующего незаконного сбыта данных наркотических средств путем размещения в «тайниках-закладках» на территории 

<

адрес>, при этом распределив между собой преступные роли.

Согласно распределенным ролям, неустановленное лицо, использующее псевдоним «Руслан», должно было систематически подыскивать и передавать ФИО3 наркотические средства через «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>, для дальнейшего незаконного сбыта, осуществлять подбор клиентов, из числа лиц, заинтересованных в приобретении наркотических средств, производить оплату, за исполнение ФИО3, отведенной ему роли, направленной на незаконный сбыт наркотических средств, путем предоставления ему наркотического средства 

<

данные изъяты> для личного употребления. В свою очередь, ФИО3 должен был вышеуказанным способом приобретать наркотические средства, незаконно хранить их, расфасовывать в удобные для незаконного сбыта наркотических средств упаковки, после чего размещать их в «тайники-закладки», о чем сообщать вышеуказанному неустановленному лицу, путем предоставления фотоснимков с указанием мест размещения наркотического средства.

Реализуя совместный преступный умысел, неустановленное следствием лицо, использующее псевдоним «Руслан», ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, имея в своем распоряжении наркотическое средство, 

<

данные изъяты>, передало его ФИО3 путем использования «тайника-закладки», расположенного в неустановленном следствием месте, для дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно отведенной преступной роли, ФИО3, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, имея в своем распоряжении указанное наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 225,13 г., расфасовал его при помощи заранее приготовленных электронных весов, в двадцать шесть свертков из полимерного материала, один из которых, с веществом массой 2,86 г., хранил при себе без цели сбыта, а двадцать пять, с веществами массами: 

<

данные изъяты> хранил с целью дальнейшего сбыта.

В продолжение реализации совместного, с неустановленным лицом, преступного умысла, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 27 минут по 14 часов 19 минут, находясь на участках местности, расположенных вблизи 

<

адрес>, с координатами: № на участках местности вблизи 

<

адрес>, с координатами: 56.347816, 37.526515; 56.347852, 37.526329; 56.347838, 37.526325; на участке местности вблизи 

<

адрес>, с координатами: №; на участках местности расположенных вблизи 

<

адрес>, с координатами: №, соответственно, сделал «тайники-закладки», в которые поместил 10 (десять) из ранее расфасованных свертков из полимерного материала с веществами внутри, массами: 

<

данные изъяты>., которые согласно заключениям экспертов 

<

данные изъяты>., и электронные весы с наслоением вещества массой 0,02 г., которые согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержатв своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> незаконно хранил по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г. наркотическое средство героин (диацетилморфин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список №1, раздел «Наркотические средства»). Согласно Постановления Правительства РФ № 1002от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», крупным размером наркотического средства героин (диацетилморфин) является количество свыше 2,5 г.

14 августа 2020 года, в период времени с 02 часов 50 минут по 03 часа 55 минут, в ходе обыска жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, пятнадцать свертков из полимерного материала с веществами внутри и электронные весы с наслоением вещества, являющимися наркотическими средствами - 

<

данные изъяты> изъяты из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 04 часов 06 минут по 08 часа 05 минут, в ходе осмотров мест происшествия, участков местности вблизи 

<

адрес>, с координатами: №; участков местности вблизи 

<

адрес>, с координатами: № участка местности вблизи 

<

адрес>, с координатами: №; участков местности вблизи 

<

адрес>, с координатами: №, соответственно, 

<

данные изъяты> из полимерного материала с веществами внутри, изъяты из незаконного оборота, в связи с чем довести свой, совместный с неустановленным лицом, преступный умысел, направленный на сбыт наркотических средств в крупном размере, до конца, ФИО3 не смог, по не зависящим от него обстоятельствам.

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении вышеизложенных преступлений признал полностью и пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ. он начал употреблять наркотическое средство героин, которое приобретал у Руслана, с которым общался посредством сети Интернет в приложении «WhatsApp», телефон которого ему подсказал кто-то из друзей.

В период пандемии у него возникли трудности с работой, так как ее стало мало, в связи с чем, он попросил у Руслана дать ему героин в долг, на что тот предложил ему заняться производством закладок на территории Дмитровского г.о. 

<

адрес>. В силу своего состояния, а именно необходимости употребления наркотического средства, он дал свое согласие. Примерно в августе 2020г. Руслан направил ему адрес «закладки», произведенной в 

<

адрес>, откуда он забрал сверток с 300 гр. героина и привез его домой по адресу: 

<

адрес>, где с помощью приобретенных электронных весов расфасовал в целлофановые пакеты по 0,5 гр., замотал изолентой. Всего расфасовал около 

<

данные изъяты>, при этом осталось 2 пакета весом по 

<

данные изъяты>., которые он хранил дома на компьютерном столе в стакане. 95 гр. героина Руслан разрешил оставить для употребления, а 130гр. он должен был расфасовать и произвести «закладки». 

ДД.ММ.ГГГГг. он взял с собой половину свертков и в период с 8 часов до 11 часов произвел закладки в 

<

адрес>, делал фотографии данный закладок на свой телефон, но не успел их переслать Руслану. После чего вернулся домой и решил употребить героин, но т.к. у него дома не оказалось шприца, то направился в аптеку. Выйдя из квартиры, на площадке в подъезде, был задержан сотрудниками полиции, при этом при нем находился сверток с героином, весом 2-3 гр. 

Сотрудники полиции произвели его личный досмотр в присутствии двух понятых мужского пола, перед проведением которого всем были разъяснены их права и обязанности, а также ему было предложено выдать запрещенные вещества и предметы. В результате проведенного личного досмотра у него был обнаружен сверток с веществом, а также мобильный телефон и две банковские карты. Все было упаковано в конверты и опечатано. После чего был произведен обыск в его квартире с участием понятых, а также в присутствии моей сожительницы ФИО9, в ходе которого на столе были обнаружены 2 пакета с героином, электронные весы и пакетики. У него с рук были отобраны смывы, которые были упакованы в конверт. 

Сотрудниками полиции были составлены процессуальные документы, замечаний не поступило. Давление на него не оказывалось. Вину осознал, со следствием сотрудничал. Просил строго не наказывать и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ.

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается совокупностью следующих исследованных в ходе судебного следствия доказательств:

- показаниями свидетеля ФИО5 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 

В начале августа 2020 года в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. поступила информация о том, что ФИО3 причастен к распространению наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» ФИО3 был задержан, и при его личном досмотре был обнаружен и изъят сверток. При этом ФИО3 пояснил, что внутри свертка содержится наркотическое средство героин. По данному факту СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. было возбуждено уголовное дело, в рамках которого ему было поручено произвести осмотр мест 10 тайников-закладок, в ходе проверки которых в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты свертки, которые в последующем были направлены на исследования, согласно которым, в них находилось наркотическое средство «героин». По факту изъятий наркотических средств им были составлены протоколы осмотров мест происшествий и составлены фототаблицы. Точные адреса и места закладок в настоящее время назвать не помнит, так как прошел большой промежуток времени, но все тайники находились в черте города; 

- показаниями свидетеля ФИО6 о том, что он состоит в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по Дмитровскому городскому округу. 

В начале августа 2020 года в ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. поступила информация о том, что житель Дмитровского г.о. 

<

адрес> ФИО3 занимается распространением наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>. В ходе проверки данной информации было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО3 должен выйти из подъезда дома в котором проживает и при нем возможно будет находиться наркотическое средство – героин. В рамках ОРМ «Наблюдение» ДД.ММ.ГГГГ примерно с 16 часов 50 минут он совместно с оперуполномоченным ОНК ФИО16 и ФИО7 вели наблюдение за 

<

адрес>, расположенной в подъезде №, 

<

адрес>. Примерно в 17 часов 00 минут данной квартиры в подъезд вышел ФИО3, который был задержан и в присутствии двух приглашенных понятых, которым были разъяснил их права и обязанности, произведен личный досмотр ФИО3, в ходе проведения которого в карманах, одетых на нем Джинс, были обнаружены и изъяты: мобильный телефон, две банковские карты, а также сверток из полимерного материала, внутри которого находилось вещество, которое как пояснил ФИО3 являлось наркотическим средством – героин, которое он хранит для личного употребления. Также с ладоней рук ФИО3 были изъяты смывы. Кроме того, перед проведением личного досмотра ФИО3, ему были разъяснены его права и обязанности, а также ему было разъяснено, что будет проведен его личный досмотр и вопрос имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы, наркотические средства, психотропные вещества, он ответил, что ничего запрещенного при нем не имеется. По факту обнаружения наркотических средств был составлен протокол личного досмотра ФИО3, все изъятое было упаковано в отдельные бумажные конверты, снабженные пояснительными надписями. Собранный материал был передан в СУ УМВД России по Дмитровскому г.о. для принятия решения. По данному факту в отношении ФИО3 возбуждено уголовное дело и ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя, в его присутствии, ФИО8 и двоих понятых, оперуполномоченным ФИО16 был проведен неотложный обыск по месту жительства ФИО18, где были обнаружены и изъяты 15 свертков из полимерного материла, с веществами внутри, электронные весы, обрезки из полимерного материала, две катушки изоляционной ленты. Все обнаруженное было упаковано и опечатано. По данному факту был составлен протокол обыска, в котором все присутствующие лица поставили подписи; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО10 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точное время уже не помнит, прошло много времени, оннаходился на 

<

адрес>, когда к нему подошел сотрудник полиции предъявил свое служебное удостоверение и попросили его поучаствовать в роли понятого припроведении личного досмотра гражданина, причастного к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ, или иных запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов, онсогласился, так как был свободен и никуда не торопился. Далее он проследовал в подъезд №, 

<

адрес>. В подъезде находился еще один сотрудник полиции, и мужчина, которого, ранее он не видел. Далее в помещения подъезда подошел еще один мужчина – понятой. По просьбе сотрудника полиции мужчина представился, им как ФИО3, после чего ему было сообщено, что сейчас будет проведен его личный досмотр, далееФИО3 и им (понятым), были разъяснены их права и обязанности, а также цель проведения личного досмотра, после чего ФИО3 было предложено выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации, если таковые при нем имеются. На что ФИО3 пояснил, что ничего запрещенного у него при себе нет и выдать ему нечего. Далее одним из сотрудников полиции в их присутствии и второго сотрудника полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в левом переднем кармане джинс одетых на нем был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с веществом внутри. В правом переднем кармане джинс был обнаружен и изъят мобильный телефон, принадлежащий последнему. На вопрос сотрудника полиции о том, что находится в обнаруженном свертке, ФИО3 пояснил, что в нем находится наркотическое средство - «героин», которое он хранил для личного употребления. Также в ходе проведения личного досмотра у последнего были отобраны смывы с ладоней рук, а также изъяты две банковские карты принадлежащие последнему. По данному факту был составлен акт личного досмотра ФИО3, правильность которого была удостоверена подписями всех участвующих лиц. Обнаруженный сверток с содержимым, смывы и банковские карты были упакованы в отдельные бумажные конверты, которые были заклеены и опечатаны, снабжены пояснительными надписями и подписаны всеми участвующими лицами (т. 1. л.д. 146-147); 

- показаниями свидетеля ФИО11 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время суток он находился на 

<

адрес>, где к нему подошел сотрудник полиции, предъявил свое служебное удостоверение, попросили принять участие в качестве понятого, на что он дал свое согласие. После чего сотрудник полиции пригласил второго понятого, а затем все вместе проследовали по адресу: 

<

адрес>.

В данной квартире, в присутствии ФИО12 был произведен обыск, в ходе которого были обнаружены и изъяты 15 свертков из полимерного материла, с веществом внутри, электронные весы, обрезки из полимерного материала, две катушки изоляционной ленты. Все было упаковано и опечатано, составлен протокол обыска, в котором все присутствующие поставили подписи. Затем он, второй понятой и сотрудники полиции проследовали по 10 адресам участков местности, где находились тайники-закладки, в которых были заложены и обнаружены тайники закладки с наркотическими средствами. Данные тайники были расположены в 

<

адрес>, Кропоткинская, а также мкр. ФИО20. По каждому факту обнаружения и изъятия наркотических средств составлялись протоколы осмотра места происшествия, в котором участвующие лица ставили свои подписи, произведены фотоснимки мест изъятия наркотических средств. Изъятые свертки, были упакованы в отдельные конверты, опечатаны, выполнены пояснительные надписи, поставлены подписи; 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО13 (ФИО21) о том, что 13 августа 2020 года в дневное время он находился на 

<

адрес>, когда на улице к нему подошел мужчина, который представился сотрудником полиции, предоставил ему на обозрение служебное удостоверение, после чего попросил его участвовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, лица который предположительно может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. Он согласился, после чего совместно сотрудником полиции проследовал в помещение подъезда №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес>. В помещении подъезда находилось несколько человек, одного из которых представили, как понятого, а второго мужчину сотрудники полиции попросили представиться, он представился как ФИО3 Далее ему, второму понятому и задержанному ФИО3 разъяснили, их права и обязанности, ответственность, а также порядок проведения личного досмотра. Далее ФИО3 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, и другие предметы, запрещенные к свободному обороту на территории РФ. ФИО3 ответил, что таких предметов при нем нет. После чего в их присутствии сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него был изъят мобильный телефон, две пластиковые банковские карты, а также сверток из изоляционной ленты с веществом внутри. По поводу изъятого вещества ФИО3 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство – «героин», которое он хранил для личного употребления. Все вышеуказанное изъятое было упаковано в отдельные коричневые пакеты, которые были снабжены пояснительными надписями и удостоверены их подписями, а именно его, второго понятого и досматриваемого ФИО3 Далее в их присутствии у ФИО3 были изъяты на спиртовые салфетки смывы с ладоней рук, которые были упакованы аналогичным образом. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, правильность составления которого была заверена подписями всех участвующих лиц (т. 1. л.д. 142-143); 

- оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО14 о том, что она является матерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, до ДД.ММ.ГГГГ года, он проживал с ней. Переехал он от нее по ее желанию, так как она заподозрила, что он употребляет наркотические средства и она не хотела, чтобы в ее доме он занимался данной деятельностью. Официально ФИО3 работал периодически, где конкретно он работал она не может показать. До ДД.ММ.ГГГГ он работал, оказывая частные строительные услуги, занимался отделкой квартир, домов, крыл крыши, возводил колодцы, и прочее. Ранее ФИО3 был судим за совершение краж. По характеру ФИО3 может охарактеризовать, как очень доброго, заботливого, любвеобильного, хозяйственного, все за то, что он берется делать всегда получается очень хорошо. До того, как он съехал от нее из дома ничего не пропадало, по данному факту у них никаких конфликтов не возникало. Всегда при необходимости помогал по дому (т. 1 л.д. 153-154); 

- актом личного досмотра физического лица, его вещей, изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе личного досмотра ФИО3 в левом переднем кармане джинс, надетых на нем обнаружены и изъяты: 1 сверток из полимерного материла, с веществом внутри, также мобильный телефон (смартфон) марки «Redmi», банковские карты ПАО «Сбербанк» (т. 1 л.д. 26-28);

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО3, в левом переднем кармане джинс, надетых на нем обнаружены и изъяты 1 сверток из полимерного материла, с веществом внутри, мобильный телефон (смартфон) марки «Redmi», банковские карты ПАО «Сбербанк». Со слов ФИО3 в свертке находится наркотическое средство «героин», которое он хранил для личного употребления (т. 1 л.д.25);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, согласно которой в составе представленного на исследование вещества массой 2,86г., содержится наркотическое средство героин(диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано 0,02г. вещества (т. 1 л.д. 42);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества массой 2,84г., содержится наркотическое средство 

<

данные изъяты>. (т. 2 л.д.32-33); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и фото таблицей к нему, согласно которому осмотрен конверт, внутри которого находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой: 2,76 г., после проведенных исследования и экспертиз (т. 2. л.д. 199-209); 

- рапортом ст. о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. майора полиции ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе проведения обыска в жилище ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято 13 свертков из полимерного материала, обернутые изоляционной лентой с веществом внутри, сверток из полимерного материла с веществом внутри, две катушки изоляционной ленты, катушка черной нити, электронные весы, сверток из полимерного материала с веществом внутри, обрезки полимерного материала (т. 1 л.д. 185); 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенанта полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи подъезда №, в «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой с веществом внутри (т. 1 л.д. 190); 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенанта полиции ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, с правого бока 

<

адрес>, в «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой с веществом внутри (т. 1 л.д. 198); 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенанта полиции ФИО5 от 14.08.2020г., согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес> 4 в декоративных растениях, в «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой с веществом внутри (т. 1 л.д. 206); 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенанта полицииФИО5 от 14.08.2020г., согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, с левой стороны от подъезда №, в «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой с веществом внутри (т. 1 л.д. 214); 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенанта полицииФИО5 от 14.08.2020г., согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны от подъезда №, в «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой с веществом внутри (т. 1 л.д. 222); 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. майора полиции ФИО5 от 14.08.2020г., согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой с веществом внутри (т. 1 л.д. 230); 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенанта полицииФИО5 от 14.08.2020г., согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> «А», в «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой с веществом внутри (т. 1 л.д. 238); 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенанта полицииФИО5 от 14.08.2020г., согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, в «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой с веществом внутри (т. 1 л.д. 246); 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенанта полицииФИО5 от 14.08.2020г., согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, около памятника «ФИО17», в «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой с веществом внутри (т. 2 л.д. 1); 

- рапортом о/у ОНК УМВД России по Дмитровскому г.о. ст. лейтенанта полиции ФИО5 от 14.08.2020г., согласно которому в ходе проведения осмотра места происшествия - участка местности по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, между шестым и седьмым подъездом, в «тайнике-закладке» был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала обернутый изоляционной лентой с веществом внутри (т. 2 л.д. 9);

- протоколом обыска от 14.08.202г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлось жилое помещение ФИО1, расположенное по адресу: 

<

адрес>. в ходе проведения обыска обнаружено и изъято 13 свертков из полимерного материала, обернутые изоляционной лентой с веществом внутри, сверток из полимерного материла с веществом внутри, две катушки изоляционной ленты, катушка черной нити, электронные весы, сверток из полимерного материала с веществом внутри, обрезки полимерного материала (т. 1 л.д. 172-181); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлся участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, где вблизи подъезда № в период времени с 07 часов 25 минут по 07 часов 40 минут, на участке местности с координатами 56.340728, 37.518486, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 193-197); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлся участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в период времени с 04 часов 06 минут по 04 часов 15 минут, на участке местности с координатами 56.347816, 37.526515 был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 201-205); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлся участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, где в период времени с 04 часов 20 минут по 04 часов 40 минут, на участке местности с координатами 56.347852, 37.526329, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 209-213); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлся участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, с левой стороны от подъезда №, где в период времени с 04 часов 45 минут по 05 часов 05 минут, на участке местности с координатами 56.347838, 37.526325, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 217-221); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлся участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, с правой стороны от подъезда №, где в период времени с 05 часов 10 минут по 05 часов 30 минут, на участке местности с координатами 56.347465, 37.525160, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 225-229); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлся участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, где в период времени с 05 часов 40 минут по 06 часов 00 минут, на участке местности с координатами: 56.344846, 37.522240, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 233-237); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлся участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> «А», в период времени с 06 часов 05 минут по 06 часов 25 минут, на участке местности с координатами: 56.342805, 37.521669, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 241-245); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлся участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, где в период времени с 06 часов 30 минут по 06 часов 50 минут, на участке местности с координатами: 56.342946, 37.521473, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 249-253); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлся участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, вблизи памятника «ФИО17», где в период времени с 06 часов 55 минут по 07 часов 15 минут, на участке местности с координатами: 56.342713, 37.521539, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 4-8); 

- протоколом осмотра места происшествия от 14.08.2020г. и фото таблицей к нему, согласно которого местом осмотра являлся участок местности расположенный по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, между шестым и седьмым подъездом, где в период с 07 часов 45 минут по 08 часов 05 минут, на участке местности с координатами: 56.340546, 37.518368, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала с веществом внутри (т. 1 л.д. 12-16); 

- заключением эксперта № от 26.10.2020г., согласно которому в составе представленных на экспертизу веществ и наслоений вещества на электронных весах, массой 95,5 г., 115,9 г., 0,22 г., 0,5 г., 0,47 г., 0,49 г., 0,53 г., 0,45 г., 0,48 г., 0,45 г., 0,47 г., 0,46 г., 0,5 г., 0,5 г., 0,48 г., 0,02 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано по 0,1 г. от объектов 1-2, по 0,02 г. объектов 1-16 (объект 16 израсходован полностью) (т. 2 л.д. 42-43); 

- заключением эксперта № от 18.09.2020г., согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,48 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (т. 2 л.д. 51-52); 

- заключением эксперта № от 13.09.2020г., согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,49 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (т. 2 л.д. 60-61); 

- заключением эксперта № от 13.09.2020г., согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,53 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (т. 2 л.д. 69-70); 

- заключением эксперта № от 14.09.2020г., согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,48 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (т. 2 л.д. 78); 

- заключением эксперта № от 14.09.2020г., согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,48 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (т. 2 л.д. 86-87); 

- заключением эксперта № от 14.09.2020г., согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,48 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (т. 2 л.д. 95-96); 

- заключением эксперта № от 18.09.2020г., согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,49 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (т. 2 л.д. 105-106); 

- заключением эксперта № от 17.09.2020г., согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,47 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (т. 2 л.д. 114-115); 

- заключением эксперта № от 16.09.2020г., согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,47 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (т. 2 л.д. 123-124); 

- заключением эксперта № от 17.09.2020г., согласно которому в составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,48 г., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин), при проведении исследования израсходовано 0,02 г. представленного вещества (т. 2 л.д. 132-133); 

- заключением эксперта № от 21.01.2021г., согласно которому представленные на экспертизу объекты 1-15 совпадают между собой по содержанию героина (диацетилморфин), относительному содержанию ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также, по качественному составу микропримесей; объекты 16-26 совпадают между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также, по качественному составу микропримесей. Объекты 1-15 и объекты 16-26 не совпадают между собой по содержанию героина (диацетилморфина), относительному содержанию ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также, по качественному составу микропримесей (т. 2 л.д. 142-147); 

- протоколом осмотра предметов от 14.08.2020г. и фото таблицей к нему, согласно которому предметом осмотра являлся мобильный телефон (смартфон) марки«Redmi», в корпусе, черного цвета, IMEI-код 1 №, IMEI-код 2 №, с сим-картой мобильного оператора «Билайн» № с абонентским номером №. В ходе проведения которого установлено, что в телефоне содержится информация подтверждающая причастность ФИО1 к покушению на незаконный сбыт наркотических средств (т. 2 л.д. 151-188); 

- протоколом осмотра документов от 15.01.2021г., согласно которому предметом осмотра являлись банковские карты банка ПАО Сбербанк №№; 2202 2025 4323 9366, принадлежащие ФИО1 (т. 2 л.д. 195-196); 

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предметом осмотра являлись свертки с веществом внутри, которые содержат в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой: 95,2 г., 115,6 г., 0,14 г., 0,42 г., 0,39 г., 0,41 г., 0,45 г., 0,37 г., 0,40 г., 0,37 г., 0,39 г., 0,38 г., 0,42 г., 0,42 г., 0,40 г., упакованные в бумажный конверт; электронные весы в корпусе серебристого цвета с наслоением вещества светло-кремового цвета, две катушки с изоляционной лентой, катушка черной нити, 15 фрагментов полимерного материала, упакованные в бумажный конверт; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), в первоначальной упаковке, упакованные в бумажные конверты, массой: 0,40 г., 0,39 г., 0,39 г., 0,41 г., 0, 40 г., 0,40 г., 0,40 г., 0,45 г., 0,41 г., 0,40 г., 2,76 г. (т. 2 л.д. 199-209). 

Анализируя собранные и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела. 

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

С учетом изложенного, квалификацию действий подсудимого ФИО1 по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ суд находит правильной, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит, ранее судим.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, его состояние здоровья, а также состояние здоровья его близких родственников. 

Исходя из положений ч. 1 ст. 18 УК РФ, в действиях ФИО1, имеется рецидив преступлений, так как он совершил умышленное преступление, имея судимости за ранее совершенные умышленные преступления, и данное обстоятельство в силу п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает отягчающим наказание.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, данные о личности подсудимого ФИО1, который совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ и считает, что его исправление и перевоспитание возможно только в условиях изоляции от общества. 

При назначении наказания по ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд учитывая степень осуществления ФИО1 своего преступного намерения, а также то, что ФИО1 своей причастности к совершению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств не отрицал с момента задержания, в содеянном чистосердечно раскаялся, вину признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, а также учитывая состояние его здоровья и его близких родственников, его поведение после совершения преступления, суд полагает признать установленную совокупность смягчающих обстоятельств исключительными, и применить к ФИО1 при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив ему наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей УК РФ.

Дополнительные меры наказания в виде в виде штрафа, ограничения свободы и лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд полагает к подсудимому не применять.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 по совокупности преступлений наказание в виде 6 (шести) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежнюю – заключение под стражей, срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, т.е. один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон (смартфон) марки «Redmi», в корпусе, черного цвета, IMEI-код 1 №, IMEI-код 2 №, с сим-картой мобильного оператора «Билайн» № (квитанция №), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. - возвратить по принадлежности ФИО1 (т. 2 л.д. 190); 

- банковские карты банка ПАО Сбербанк №№; 2202 2025 4323 9366, (квитанция №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. возвратить по принадлежности ФИО1 (т. 2 л.д. 198); 

- вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), массой: 95,2 г., 115,6 г., 0,14 г., 0,42 г., 0,39 г., 0,41 г., 0,45 г., 0,37 г., 0,40 г., 0,37 г., 0,39 г., 0,38 г., 0,42 г., 0,42 г., 0,40 г., 0,40 г., 0,39 г., 0,39 г., 0,41 г., 0, 40 г., 0,40 г., 0,40 г., 0,45 г., 0,41 г., 0,40 г., 0,41 г., 2,76 (квитанция №), после проведенных исследования и экспертиз, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. – оставить на хранении там же, до принятия решения по выделенному в отдельное производство материалу (т. 2 л.д. 215, 218-221); 

- электронные весы в корпусе серебристого цвета, две катушки с изоляционной лентой, катушка черной нити, 15 фрагментов полимерного материала (квитанция №), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Дмитровскому г.о. – уничтожить (т. 2 л.д. 215). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: